
Quarta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 32972

PORTARIA Nº0657/2015 - 11.09.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2015 a 06.11.2015, o Extensionista 
Rural I, Eng° Agrônomo, PAULO ADÉLIO PARAENSE DA PAIXÃO, 
Matrícula n° 55585674/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Curuçá/Regional de Castanhal, em virtude do 
titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

PORTARIA Nº0658/2015 - 11.09.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2015 a 06.11.2015, o 
Extensionista Rural I, Eng° Agrônomo ANTONIO CARLOS BRAGA 
MACEDO, Matrícula n° 55585815/1, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Castanhal/Regional de Castanhal, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

PORTARIA Nº0661/2015 - 14.09.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2015 a 30.10.2015, a Auxiliar 
de Administração, VERA LÚCIA SILVA AMARAL, Matrícula n° 
57175387/1, para responder pela Unidade Administrativa do 
Escritório Regional de Altamira, em virtude do titular encontrar-
se em gozo de Licença Prêmio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

Protocolo 875943

PORTARIA Nº0662/2015 - 14.09.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2015 a 30.10.2015, o Assistente 
de Administração, AFONSO MARCOS BEZERRA FALCÃO, 
Matrícula n° 3177610/1, para responder pela Seção de Material 
e Patrimônio/COAFI, em virtude do titular encontrar-se em gozo 
de Licença Prêmio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

PORTARIA Nº0663/2015 - 14.09.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a contar de 01.10.2015, o Extensionista Rural II, 
Técnico em Agropecuária, WERTON MENDES PEDROSA, Matrícula 
n° 57200244/2, do Escritório Local de Ipixuna do Pará, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Mãe do Rio ambos 
vinculados ao Escritório Regional de São Miguel do Guamá.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

PORTARIA Nº0664/2015 - 14.09.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, a contar de 01.10.2015, as seguintes medidas 
administrativas, relacionadas à situação funcional da 
Extensionista Social II, Professora VANEIDE CORRÊA PAZ, 
Matrícula 3172880/1, abaixo relacionadas:
I- REVOGAR, a Portaria de n° 0187/2015, que Suspendeu 
o Contrato de Trabalho pelo Período de 01 (Um) ano a contar de 
01.04.2015 a 25.03.2016.
II- LOTAR, para exercer suas funções no Escritório Local 
de Belterra/Escritório Regional de Santarém.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

PORTARIA Nº0665/2015 - 14.09.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01.09.2015 até 31.12.2015, a Auxiliar de 
Serviços Gerais, SILVANI CORREIA DA SILVA, servidora da 
Prefeitura Municipal de Brejo Grande do Araguaia, colocada à 
disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para exercer suas 
funções no Escritório Local de Brejo Grande do Araguaia/
Escritório Regional de Marabá.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

PORTARIA Nº0666/2015 - 14.09.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01.09.2015 até 31.12.2015, o Lanterneiro, 
JUSCELINO CHAGAS DE BRITO, servidor da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca/SEDAP, colocado 
à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para exercer suas 
funções no Escritório Local de Rondon do Pará/Escritório Regional 
de Marabá.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

Protocolo 875978

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 075/2015
BENEFICIÁRIO- BAZILEA DE NAZARE ARAUJO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 
MATRÍCULA-5051053 /FUNÇÃO-EXTENSIONISTA RURAL I
MUNICÍPIO- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - R
PROJETO/ATIVIDADE-6653 /PROGRAMA- 1381 / FONTE-0101
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 1.000,00; 339039=500,00
VALOR TOTAL- 1.500,00
ORDENADOR DE DESPESA- HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo 875936

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 1259/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM,14 DE SETEMBRO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 26476/2015;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora AVÂNY 
MÍRIAN OLIVEIRA TRINDADE, matrícula 5444691, ocupante do 
cargo de Gerente, lotada na Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira, no período de 11/09/2015 a 10/10/2015, referente a 
2ª parcela do triênio 2011/2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 875462

Portaria Nº 1267/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM,14 DE SETEMBRO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 23187/2015;
RESOLVE:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora 
ROSILDA BOTELHO PORPINO, matrícula 5092671/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira, no período de 01/10/2015 a 
29/11/2015, referente ao triênio 2010/2013.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 875926

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2015
Objeto: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento 
de Impressoras.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
sema.pa.gov.br ; www.compraspara.pa.gov.br
Pregoeira: Cristiane de Sousa Lima
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 28/09/2015 às 09:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
PTRES: 276646/274534; Fonte: 0106002963/0116; Elemento: 
449052/449052; P.I: 043A016646E/0000004534E.
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

Protocolo 875958

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 1193/2015-GAB/SEMAS DE 01 DE SETEMBRO 
DE 2015
OBJETIVO:   REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL; AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO:  ABAETETUBA/PA
PERIODO: 31/08 A 05/09/ 2015 (05 e ½) DIÁRIAS

SERVIDORES:
- 57175332/ 1 - CÉLIO JOSÉ PEREIRA DA COSTA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUÁRIA)
- 54189447/ 2 - MARCIA MIRIAM DE MATOS LEITE - 
(ENGENHEIRO AGRONOMO)
- 57176021/ 2 -ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57194236/ 1 - MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR:  MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 871175

Portaria Nº 1258/2015-GAB/SEMAS DE 11 DE SETEMBRO 
DE 2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DE DISCUSSÕES QUE ALINHARÃO AS 
AÇÕES DE COMBATE AO CRIME AMBIENTAL NA AMAZÔNIA 
LEGAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: CUIABÁ/MT
PERIODO: 16/09 A 19/09/2015 (03 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES: 
- 5073812/1 - ROSANGELA WANZELLER SIQUEIRA - (PROFESSOR 
AD-4/COORDENADOR)
- 54184101/3 - BEATRIZ DE OLIVEIRA DA SILVEIRA - (ASSESSOR 
ESPECIAL)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 875477

Portaria Nº 1253/2015-GAB/SEMAS DE 11 DE SETEMBRO 
DE 2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO ENTRE SECRETÁRIOS 
ESTADUAIS DE MEIO AMBIENTE DO BIOMA CERRADO E 
SECRETÁRIOS DO MINISTÉRIO DE MEIO AMBIENTE SOBRE 
ESTRATÉGIA NACIONAL PARA REDD+ E 72ª REUNIÃO DA 
ABEMA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 14/09 A 15/09/2015 (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5136750/2 - RONALDO JORGE DA SILVA LIMA - (SECRETARIO 
ADJUNTO)
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 875506

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 01257/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 11 DE SETEMBRO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 12 (doze) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 1175/2015-GAB/SEMAS de 31/08/2015, publicado no 
DOE 32963 de 02/09/2015 ao servidor abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
ANA LIGIA 
P A S S I N H O 
DOS SANTOS

8093997/1 2014/2015 28/09 A 
09/10/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 875736

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Notifi cação Nº.: 77380/GEFLOR/COFISC/DIFISC/SAGRA/2015
Á
H DOS REIS FERREIRA
End: ROD. BR-222, KM 02 SÃO FÉLIX.
CEP: 68500-000 Marabá - PA
Pelo presente instrumento, fi ca H DOS REIS FERREIRA, 
notifi cado, de acordo com o que consta nos autos do Processo 
Administrativo Punitivo nº 2015/4274, no qual foi lavrado o Auto 
de Infração nº 02829/2015-GEFLOR, na sede desta Secretaria, 
ante a constatação de obstar a ação do poder público no exercício 
de atividades de fi scalização ambiental. O autuado poderá 


